
Fakultet „Komunikacja  pomiędzy pacjentem a lekarzem  

i pielęgniarką”  
 

Opis:  
    
Zajęcia są przeznaczone dla studentów WUM, studiujących na dowolnym kierunku i 
dowolnym roku studiów. Uczą w sensie dosłownym i przenośnym jak i w jaki sposób uŜywać 
JĘZYKA, by zrozumieć i pomóc osobie potrzebującej pomocy. 
    
Będą one prowadzone przez wybitnych specjalistów językoznawców, psychologów, etyków 
oraz klinicystów z róŜnych dziedzin medycyny: od chorób wewnętrznych przez onkologię do 
zajmujących się opieką paliatywną.  
    
Program zajęć, opracowany we współpracy z Radą Języka Polskiego Polskiej Akademii 
Nauk ma na celu pokazanie na konkretnych przykładach z codziennego Ŝycia, jakie 
znaczenie ma dla pacjenta i jego rodziny wiedza personelu medycznego o tym, jak 
rozmawiać z chorym, jak przewidywać i usuwać jego lęki, agresję, brak zrozumienia i 
porozumienia, które mogą zniweczyć nawet najbardziej kompetentne działania lekarzy, 
pielęgniarek i całego personelu medycznego.  
 
W czasie zajęć przewidziano krótkie wprowadzenia teoretyczne do omawianych zagadnień, 
a potem zajęcia warsztatowe oraz praktyczne w Klinikach i Przychodniach Centrum 
Onkologii, Centralnego Szpitala Kolejowego w Międzylesiu, Szpitala Bródnowskiego oraz w 
Hospicjum Onkologicznym. Część zajęć odbędzie się w Centrum Dydaktycznym WUM.  
 
Opiekę nad zajęciami ze strony Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego sprawuje prof. 
Piotr Zaborowski, a ze strony Polskiej Akademii Nauk – panowie profesorowie Andrzej 
Markowski (Przewodniczący Rady Języka Polskiego) i Jan Doroszewski (Przewodniczący 
Komisji Języka Medycznego).  
    
Program, obejmuje 10 bloków, z których kaŜdy będzie składał się z wykładu (1 godz.) i 
konwersatorium lub innych zajęć praktycznych – 2 godz. Zaliczenie będzie oparte na 
obecności na zajęciach oraz uczestnictwie w seminaryjnym zaliczeniu końcowym.  
Czas zajęć – 30 godzin.  
 
Tematyka: 
 
I.  Dlaczego komunikacji z pacjentem trzeba się uczyć? 
II. Rola języka w komunikacji z pacjentem. 
III. Etyczne problemy komunikacji z pacjentem. 
IV.    Komunikacja w zespole: pacjent – lekarz – pielęgniarka. 
V.      Psychologiczne aspekty komunikacji z pacjentem. 
VI.    Świadoma zgoda i podejmowanie decyzji. 
VII.   Komunikacja z pacjentem przewlekle chorym. 
VIII.  Komunikacja w opiece paliatywnej. 
IX.     Komunikacja z rodziną pacjenta. 
X.      Metody i techniki usprawniające komunikację z pacjentem.  
 
Zapisy: 
 
Na zajęcia moŜna się zapisywać elektronicznie do dnia 5 października br. na stornie 
http://zajecia.wum.edu.pl 
 
UWAGA: Szczegółowy program, termin oraz miejsce i godziny zajęć zostaną przekazane w 
ustalonym terminie zarejestrowanym uczestnikom zajęć. 


